______________________________________________________________________
Rua Francisco Wolhers, 170 – Centro – Joanópolis/SP – CEP: 12980-000 – CNPJ – 45.290.418/0001-19

PABX: (11) 4888-9200 – Email: pmjoanop@uol.com.br  - site: www.joanopolis.sp.gov.br

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE JOANÓPOLIS

ADM. 2009 / 2012

Joanópolis, 15 de março de 2012.

Ofício Gab. nº 161/2012
Ref.: Projeto de Lei nº 9/2012

Excelentíssimo Senhor Presidente

Vimos pelo presente encaminhar o referido projeto de lei nº.
9/2012, tendo em vista a seguinte justificativa:

JUSTIFICATIVA

O presente projeto de Lei, tem por fundamento a
equiparação dos servidores públicos permanentes de enfermeiros e farmacêutico,
sendo certo que a referência que mais se aproxima é “J”, ainda por fim acatar a
indicação do nobre Vereador Marcos Paulo da Cunha de nº. 15/2012, solicitando
equiparação proporcional do salário base de enfermeiro com o emprego público de
farmacêutico, tendo em vista que a solicitação é oportuna, estamos encaminhando a
esta E. Casa de Leis o Projeto que dispõe sobre este assunto.

Cumpri ainda salientar que não existe responsabilidade a mais
entre as carreiras e ainda são do mesmo tempo de duração os cursos.

Lembramos aos nobres Edis do prazo exíguo de que trata o
art. 73 da Lei eleitoral, portanto solicitamos URGÊNCIA na aprovação da presente lei.

Na oportunidade, apresento protestos de elevada estima e
distinta consideração.

______________________________________________________________________
Rua Francisco Wolhers, 170 – Centro – Joanópolis/SP – CEP: 12980-000 – CNPJ – 45.290.418/0001-19

PABX: (11) 4888-9200 – Email: pmjoanop@uol.com.br  - site: www.joanopolis.sp.gov.br

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE JOANÓPOLIS

ADM. 2009 / 2012

Atenciosamente,

João Carlos da Silva Torres
Prefeito

Ao Excelentíssimo Senhor
Domingos Lauriano Floriano
Presidente da Câmara Municipal de Joanópolis

______________________________________________________________________
Rua Francisco Wolhers, 170 – Centro – Joanópolis/SP – CEP: 12980-000 – CNPJ – 45.290.418/0001-19

PABX: (11) 4888-9200 – Email: pmjoanop@uol.com.br  - site: www.joanopolis.sp.gov.br

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE JOANÓPOLIS

ADM. 2009 / 2012

Projeto de Lei nº 09

De 15 de Março de 2012

“Altera a Referência do Emprego Público
permanente de Enfermeiro e dá outras
providências.”

JOÃO CARLOS DA SILVA TORRES, Prefeito de

Joanópolis,  Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a
Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º Fica alterada a referência constante do Anexo I, da Lei

1664/2012, do Emprego público permanente de Enfermeiro, que passa a ser:

Denominação
de Emprego

Nº
Vagas

Ref. Regime
Trabalho

CLT

Jornada
Semanal

ESCOLARIDADE
INICIAL DE
CARREIA

Enfermeiro

05

J Mensalista 30 horas Ensino Superior
Completo +
Registro no

COREN

Art. 2º As despesas decorrentes da aplicação da presente Lei
correrão à conta de dotações orçamentárias próprias do Poder Executivo
Municipal, consignadas no orçamento vigente, suplementadas se necessário.

Art. 3º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.

Joanópolis, 15 de março de 2012.

João Carlos da Silva Torres

Prefeito

______________________________________________________________________
Rua Francisco Wolhers, 170 – Centro – Joanópolis/SP – CEP: 12980-000 – CNPJ – 45.290.418/0001-19

PABX: (11) 4888-9200 – Email: pmjoanop@uol.com.br  - site: www.joanopolis.sp.gov.br

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE JOANÓPOLIS

ADM. 2009 / 2012

DEMONSTRATIVO DE IMPACTO FINANCEIRO COM A
ALTERAÇÃO DO VENCIMENTO DO CARGO DE ENFERMEIRO
EXERCÍCIO DE 2012.

VR. MENSAL COM FOLHA E ENCARGOS ATUAL (FEVEREIRO/12).............R$   865.863,73.
VR. MENSAL C/ FOLHA E ENCARGOS C/ ALTERAÇÃO..................................R$  867.156,09.
                                                                                                                                     _____________
TOTAL A  MAIOR MENSALMENTE....................................................................R$       1.292,36

GASTO PESSOAL /ENC. JAN/DEZ, 13º SEM CRIAÇÃO DE CARGOS........R$ 11.256.228,49
(-) VR. AGENTES POLITICOS (13º) .................................................................R$        53.239,63
TOTAL..................................................................................................................R$ 11.202.988,86
RECEITA CORRENTE LIQUIDA MUNICIPIO JAN/DEZ...............................R$ 24.913.100,00
PERCENTUAL GASTO COM PESSOAL ANUAL......... ..................................           44,97%
(LIMITE LEGAL 54 %)

GASTO PESSOAL /ENC. JAN/DEZ, 13º COM CRIAÇÃO DE CARGOS.......R$  11.270.444,45
(-) VR. AGENTES POLITICOS (13º) .................................................................R$        53.239,63
TOTAL..................................................................................................................R$ 11.217.204,82
RECEITA CORRENTE LIQUIDA MUNICIPIO JAN/DEZ...............................R$ 24.913.100,00
PERCENTUAL GASTO COM PESSOAL ANUAL......... ..................................           45,02%
(LIMITE LEGAL 54%)

Joanópolis, 15 de março de 2012.

VERO WILSON AP. SANCHES                                      JOÃO CARLOS DA SILVA TORRES
  CONTADOR CRCSP 163.536                                                       PREFEITO MUNICIPAL

______________________________________________________________________
Rua Francisco Wolhers, 170 – Centro – Joanópolis/SP – CEP: 12980-000 – CNPJ – 45.290.418/0001-19

PABX: (11) 4888-9200 – Email: pmjoanop@uol.com.br  - site: www.joanopolis.sp.gov.br

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE JOANÓPOLIS

ADM. 2009 / 2012

DEMONSTRATIVO DE IMPACTO FINANCEIRO COM A
ALTERAÇÃO DO VENCIMENTO DO CARGO DE ENFERMEIRO
PARA O EXERCÍCIO DE 2013.

VR. MENSAL COM FOLHA E ENCARGOS  ATUAL(DEZEMBRO/2012).........R$   867.156,09.
VR. MENSAL C/ FOLHA E ENCARGOS C/ ALTERAÇÃO.................................R$   949.535,92.
                                                                                                                                     _____________
TOTAL A  MAIOR MENSALMENTE.....................................................................R$     82.373,83.

GASTO PESSOAL /ENC. JAN/DEZ, 13º COM CRIAÇÃO DE CARGOS.......R$  11.270.444,45
(-) VR. AGENTES POLITICOS (13º) .................................................................R$        53.239,63
TOTAL..................................................................................................................R$ 11.217.204,82
RECEITA CORRENTE LIQUIDA MUNICIPIO JAN/DEZ...............................R$ 24.913.100,00
PERCENTUAL GASTO COM PESSOAL ANUAL......... ..................................           45,02%
(LIMITE LEGAL 54%)

GASTO PESSOAL /ENCARGOS JAN/DEZ, 13º ..............................................R$  12.343.966,96
(-) VR. AGENTES POLITICOS (13º) ................................................................R$         58.297,39
TOTAL.................................................................................................................R$  12.285.669,57
RECEITA CORRENTE LIQUIDA MUNICIPIO JAN/DEZ...............................R$ 27.749.900,00
PERCENTUAL GASTO COM PESSOAL ANUAL......... ..................................           44,27%
 (LIMITE LEGAL 54 %)

Joanópolis, 15 de março de 2012.

VERO WILSON AP. SANCHES                                      JOÃO CARLOS DA SILVA TORRES
  CONTADOR CRCSP 163.536                                                       PREFEITO MUNICIPAL

______________________________________________________________________
Rua Francisco Wolhers, 170 – Centro – Joanópolis/SP – CEP: 12980-000 – CNPJ – 45.290.418/0001-19

PABX: (11) 4888-9200 – Email: pmjoanop@uol.com.br  - site: www.joanopolis.sp.gov.br

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE JOANÓPOLIS

ADM. 2009 / 2012

DEMONSTRATIVO DE IMPACTO FINANCEIRO COM A
ALTERAÇÃO DO VENCIMENTO DO CARGO DE ENFERMEIRO
PARA O EXERCÍCIO DE 2014.

VR. MENSAL COM FOLHA E ENCARGOS  ATUAL(DEZEMBRO/2013).......R$     949.535,92.
VR. MENSAL C/ FOLHA E ENCARGOS C/ ALTERAÇÃO................................R$ 1.039.741,83.
                                                                                                                                     _____________
TOTAL A  MAIOR MENSALMENTE....................................................................R$     90.205,91.

GASTO PESSOAL /ENCARGOS JAN/DEZ, 13º ..............................................R$  12.343.966,96
(-) VR. AGENTES POLITICOS (13º) ................................................................R$         58.297,39
TOTAL.................................................................................................................R$  12.285.669,57
RECEITA CORRENTE LIQUIDA MUNICIPIO JAN/DEZ...............................R$ 27.749.900,00
PERCENTUAL GASTO COM PESSOAL ANUAL......... ..................................           44,27%
 (LIMITE LEGAL 54 %)

GASTO PESSOAL /ENCARGOS JAN/DEZ, 13º..............................................R$   13.516.643,79
(-) VR. AGENTES POLITICOS (13º) ................................................................R$         63.835,64
TOTAL.................................................................................................................R$  13.452.808,15
RECEITA CORRENTE LIQUIDA MUNICIPIO JAN/DEZ...............................R$ 30.386.140,00
PERCENTUAL GASTO COM PESSOAL ANUAL......... ..................................           44,27%
 (LIMITE LEGAL 54 %)

Joanópolis, 15 de março de 2012.

VERO WILSON AP. SANCHES                                      JOÃO CARLOS DA SILVA TORRES
  CONTADOR CRCSP 163.536                                                       PREFEITO MUNICIPAL

______________________________________________________________________
Rua Francisco Wolhers, 170 – Centro – Joanópolis/SP – CEP: 12980-000 – CNPJ – 45.290.418/0001-19

PABX: (11) 4888-9200 – Email: pmjoanop@uol.com.br  - site: www.joanopolis.sp.gov.br

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE JOANÓPOLIS

ADM. 2009 / 2012

RELATÓRIO DE IMPACTO FINANCEIRO COM A
ALTERAÇÃO DO VENCIMENTO DO CARGO DE
ENFERMEIRO PARA OS EXERCÍCIOS DE 2012, 2013 E 2014.

O presente trabalho tem por objetivo explicitar os estudos com o
Projeto de alteração de vencimentos do Cargo de Enfermeiro a partir de 01 de março de 2.012, atendendo
o disposto no art. 169 da CF e art. 16 e 17 da Lei Complementar Federal 101/200 (LRF), procurando
demonstrar o impacto financeiro e orçamentário sobre a Receita Corrente Liquida dos anos de 2012, 2013
e 2014.

1. Quanto ao impacto no exercício de 2012:

As despesas com pessoal inclusos os encargos sociais, compreenderam
todos servidores efetivos Agentes Políticos, contratados por tempo determinado, tendo como data base o
mês de fevereiro de 2012 no valor de R$ 865.863,73, cujo montante após a alteração foi de R$ 867.156,09
acarretando um aumento mensal de R$ 1.292,36 nas despesas.

Para estimativa dos gastos com pessoal tomou-se por base, a despesa
com pessoal consolidada entre os meses de Janeiro a Dezembro de 2012 no valor de R$ 11.217.204,82
para uma Receita corrente Liquida projetado para o exercício da ordem de R$ 24.913.100,00.

Aplicando agora a conta aritmética de 11.217.204,82/24.913.100,00,
temos o percentual de 45,02% que corresponde a estimativa de gastos com pessoal do poder executivo
para o exercício de 2012, em relação a receita corrente liquida.

2. Quanto ao impacto no exercício de 2013:

As despesas com pessoal inclusos os encargos sociais, compreenderam

todos servidores efetivos ativos, Inativos, Agentes Políticos, contratados por tempo determinado,  tendo
como data base o mês de  Dezembro de 2012 no valor de R$ 867.156,09 cujo montante após a aplicação
do aumento de 9,5% (aumento projetado para orçamento futuro de 2013)  foi de R$ 949.535,92
acarretando um aumento mensal de R$ 82.373,83 nas despesas.

Para estimativa dos gastos com pessoal tomou-se por base, a despesa
com pessoal consolidada entre os meses de Janeiro a Dezembro de 2013 no valor de R$ 12.285.669,57
para uma Receita corrente Liquida projetado para o exercício da ordem de R$ 27.749.900,00.

Aplicando agora a conta aritmética de 12.285.669,57/27.749.900,00,
temos o percentual de 44,27% que corresponde a estimativa de gastos com pessoal do poder executivo
para o exercício de 2013, em relação a receita corrente liquida.

______________________________________________________________________
Rua Francisco Wolhers, 170 – Centro – Joanópolis/SP – CEP: 12980-000 – CNPJ – 45.290.418/0001-19

PABX: (11) 4888-9200 – Email: pmjoanop@uol.com.br  - site: www.joanopolis.sp.gov.br

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE JOANÓPOLIS

ADM. 2009 / 2012

3. Quanto ao impacto no exercício de 2014:

As despesas com pessoal inclusos os encargos sociais, compreenderam

todos servidores efetivos ativos, Inativos, Agentes Políticos, contratados por tempo determinado, tendo
como data base o mês de Dezembro de 2013 tendo como data base o mês de Dezembro de 2013 no valor
de R$ 949.535,92 cujo montante após a aplicação do aumento de 9,5% (repetiu-se o valor, visto que 2014
é o inicio do PPA 214/2017)  foi de R$ 1.039.741,83 acarretando um aumento mensal de R$ 90.205,92
nas despesas.

Para estimativa dos gastos com pessoal tomou-se por base, a despesa
com pessoal consolidada entre os meses de Janeiro a Dezembro de 2014 no valor de R$ 13.452.808,15
para uma Receita corrente Liquida projetado para o exercício da ordem de R$ 30.386.140,00.

Aplicando agora a conta aritmética de 13.452.808,15/30.386.140,00,
temos o percentual de 44,27% que corresponde a estimativa de gastos com pessoal do poder executivo
para o exercício de 2014, em relação a receita corrente liquida.

Joanópolis, 15 de março de 2012.

VERO WILSON AP. SANCHES                                      JOÃO CARLOS DA SILVA TORRES
  CONTADOR CRCSP 163.536                                                       PREFEITO MUNICIPAL

______________________________________________________________________
Rua Francisco Wolhers, 170 – Centro – Joanópolis/SP – CEP: 12980-000 – CNPJ – 45.290.418/0001-19

PABX: (11) 4888-9200 – Email: pmjoanop@uol.com.br  - site: www.joanopolis.sp.gov.br

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE JOANÓPOLIS

ADM. 2009 / 2012

 DECLARAÇÃO

Declaro, para fins de adequação ao disposto no inciso II do art. 16
da Lei Complementar nº 101/00, que tenho ciência do impacto orçamentário e financeiro, ocasionado pela
implementação da Alteração de Vencimentos do Cargo de Enfermeiro, disposto no Projeto de Lei no
âmbito do Poder Executivo da Estância Turística de Joanópolis.

Declaro ainda que, os serviços têm compatibilidade com a Lei
Orçamentária anual, com Lei de Diretrizes Orçamentárias e com o Plano Plurianual de Governo.

Acrescento que as dotações orçamentárias relativas ao custeio do
serviço de pessoal são de previsão obrigatória no orçamento do Poder Executivo, suportando a despesa
integralmente.

Joanópolis, 15 de março de 2012.

JOÃO CARLOS DA SILVA TORRES
PREFEITO MUNICIPAL